АДМИНИСТРАЦИЯ  	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОСЕЛКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
МЕЛЕКЕССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.12.2024		                                                                                      №78
                                                                                                                                Экз.№___
                                                             п. Новоселки

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта  муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

Руководствуясь статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 02.12.2024 №64 «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации», администрация муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу с 01.01.2025 года:
постановление администрации муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области 09.02.2023 №4 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;
постановление администрации муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 12.02.2024 № 3 «О внесении изменений в постановление администрации поселения муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 09.02.2023 №4 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального обнародования, распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.
4. Контроль исполнения настоящего  постановления оставляю за собой

Глава администрации	           Е.Е. Никулина

	Приложение к постановлению администрации поселения муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
от 27.12.2024 №78

Муниципальная программа
«Развитие физической культуры и спорта  муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

Стратегические приоритеты муниципальной программы ««Развитие физической культуры и спорта  муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»
1. Оценка текущего состояния сферы развития физической культуры и спорта  на территории муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского районаУльяновской области

Программа разработана и направлена на достижение главной цели социально-экономического развития муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области (далее по тексту – поселение) – повышение уровня и качества жизни населения.
Реализация данной программы в сфере физической культуры и спорта осуществляется в соответствии с Государственной программой Ульяновской области "Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области" от 30.11.2023 № 32/638-П.
Общее количество спортивных сооружений на территории поселения 1. Спортивные площадки, оборудованные спортивными тренажерами и спортивными комплексами на территории поселение 9. Общее количество спортивного оборудования на спортивных площадках 35.
На территории поселения развивается такой вид спорта как футбол.Ежегодно футбольные команды принимают участие в районных и областных турнирах.
Целью муниципальной программы является создание условий для реализации права граждан на занятия физической культурой и спортом, развития молодежи, направленной на раскрытие ее потенциала, в спортивной жизни поселения.

2. Описание приоритетов и целей
социально-экономического развития муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» в сфере реализации муниципальной программы

Основными приоритетами является: увеличение физкультурных и спортивных мероприятий для населения; увеличение количества населения, для участия  в физкультурных и спортивных мероприятиях; увеличение общественных организаторов физкультурно-спортивного движения.
Внедрение и реализация на территории поселения Программы будет направлена на достижение цели и решение основных задач. Программа направлена на решение ряда проблем, имеющих место в современном обществе.
Одной из основных задач социальной  политики является создание условий для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан. Основным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. Роль спорта становится не только социальным, но и политическим фактором в современном мире. Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой, состояние здоровья населения и их успехи являются доказательством жизнеспособности и духовной силы.
О необходимости решения органами местного самоуправления вопросов развития физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области свидетельствует социально-демографическая статистика. Показатели здоровья и физической подготовки детей, молодежи, людейстаршего поколения, говорят об остроте проблемы и необходимости организации более широкого привлечения к занятиям физической культурой и спортом не только молодежи, но и других категорий и групп населения.

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы
с национальными целями развития Российской Федерации,
стратегическими приоритетами, целями и показателями
государственной программы
Ульяновской области

Государственной программой Ульяновской области "Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области" от 30.11.2023 № 32/638-П.

 Описание задач муниципального управления
в сфере развития физической культуры и спорта  на территории муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

Задачи Программы:
· вовлечение молодежи в активную спортивную жизнь;
· повышение интереса всех категорий граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом, массовому спорту;
· повышение качества реализации физкультурно-массовых мероприятий для различных категорий населения поселения;
· обеспечение доступности занятий спортом для различных категорий населения.
Приложение к постановлению администрации поселения муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
от 27.12.2024 №78

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта  муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы  (Заказчик муниципальной программы)
	Администрация поселения муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области (далее – Администрация поселения)

	Координатор муниципальной программы
	Администрация поселения

	Соисполнители муниципальной программы, участники муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Срок реализации муниципальной программы
	2025 - 2030 годы

	Цель/цели муниципальной программы
	Цели муниципальной программы:
1.Обеспечение условий для развития на территории поселения массовой физической культуры и спорта; 2.Организация и проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.
Задачи муниципальной программы:
1. Создание условий для организации и проведения спортивных мероприятий по различным видам спорта для различных категорий и групп населения, в том числе и проведения межрайонных спортивно-массовых мероприятий;
2. Пропаганда физическое культуры и здорового образа жизни;
2.Развитие физкультурно-спортивной системы, ориентирующей жителей поселения  на здоровый образ жизни, систематические занятия физической культурой и спортом;

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Показатели муниципальной программы
	 - количество  спортивных мероприятий.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации
	Общий объём бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муниципальной программы составляет120,00000тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2025 год – 20,00000 тыс. руб.;
2026 год – 20,00000 тыс. руб.;
2027 год – 20,00000  тыс. руб.;
2028 год – 20,00000 тыс. руб.;
2029 год – 20,00000 тыс. руб.;
2030 год – 20,00000 тыс. руб.
из них:
за счёт бюджетных ассигнований бюджета МО «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области (далее – бюджетные ассигнования бюджета поселения)– 120,00000 тыс.руб., в том числе по годам реализации:
2025 год – 20,00000 тыс. руб.;
2026 год – 20,00000 тыс. руб.;
2027 год – 20,00000  тыс. руб.;
2028 год – 20,00000 тыс. руб.;
2029 год – 20,00000 тыс. руб.;
2030 год – 20,00000 тыс. руб.

	Связь муниципальной программы с государственной программой Ульяновской области
	Не предусмотрена

Приложение к постановлению администрации поселения муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
от 27.12.2024 №78

Перечень показателей
муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта  муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

	N п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания
(убывания динамики) значения показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
(2024г)
	Значение показателя
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями государственных программ Ульяновской области

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности проведения   спортивно-массовых и физкультурных мероприятий»

	1.
	Мероприятия в области здравоохранения, спорта, физической культуры, туризма
	возрастающий
	Ед.
	11
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	Администрация поселения
	+

Приложение к постановлению администрации поселения  муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
                                                                                 от 27.12.2024 №78

Финансовое обеспечение
реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта
муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

	N п/п
	Наименования муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия
	Источник финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Код целевой статьи расходов
	всего
	Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»
	Администрация поселения
	Всего,
в том числе:
	6400000000
	120,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000

	бюджетные ассигнования бюджета поселения
	6400000000
	120,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000

	Структурные элементы, не входящие в направления

	1

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности проведения   спортивно-массовых и физкультурных мероприятий»
	Администрация поселения
	Всего,
в том числе:
	6440100000
	120,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000

	бюджетные ассигнования бюджета поселения
	6440100000
	120,00000
	20,00000
	[bookmark: _GoBack]20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000

	1.1
	Мероприятия в области здравоохранения, спорта, физической культуры, туризма
	Администрация поселения
	Всего,
в том числе:
	6440161102
	120,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000

	бюджетные ассигнования бюджета поселения
	6440161102
	120,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000